
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

23 мая  2023 года                   с. Летняя Ставка                                       № 374 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края государственной ус-

луги  «Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной за-

щите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», федеральными законами от 24 ноября 1995 года             

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от 26 ноября 1998 № 175-ФЗ «О со-

циальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздейст-

вию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объеди-

нении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 

2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся ра-

диационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатин-

ском полигоне», утвержденный постановлением администрации Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края от 17 сентября 2021 года                

№ 801 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 

от 17 сентября 2008 года №145-п «О предоставлении мер социальной под-

держки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным ка-

тегориям граждан в Ставропольском крае в денежной форме»,  постановле-

нием Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2022 года №752-п 

«О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной поддерж-

ки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категори-

ям граждан в Ставропольском крае в денежной форме, утвержденный поста-

новлением Правительства Ставропольского края от 17 сентября 2008 г. 

№145-п», администрация Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

 1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

управлением труда и социальной защиты населения администрации Турк-



менского муниципального округа Ставропольского края государственной ус-

луги «Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной за-

щите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», федеральными законами от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от 26 ноября 1998 № 175-ФЗ «О со-

циальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздейст-

вию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объеди-

нении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 

2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся ра-

диационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатин-

ском полигоне», утвержденный постановлением администрации Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края  от 17 сентября 2021 го-

да  № 801 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 24 марта 

2022 года № 251, от 26 августа 2022 года № 688), согласно приложению. 

 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекомму-

никационной сети  «Интернет». 

 

 

 

 

Глава  Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                            Г.В. Ефимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          Приложение 

                                                             к постановлению администрации 

                                                                 Туркменского муниципального округа 

                                   Ставропольского края 

                                                       от   23 мая  2023 года  №  374 

 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в административный регламент предоставления управле-

нием труда и социальной защиты населения администрации Туркменского 

муниципального района Ставропольского края государственной услуги  

«Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной за-

щите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», федеральными законами от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от 26 ноября 1998 № 175-ФЗ «О со-

циальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздейст-

вию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объеди-

нении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 

2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся ра-

диационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатин-

ском полигоне».  

 

1.В абзаце 7 пункта 1.3.4. слова «функций» и «исполняемых» исклю-

чить 

          2. В пункте 2.2: 

 2.1.Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции». 

 2.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

 «Главное управление Министерства внутренних дел Российской Феде-

рации». 

 3.Пункт 2.6.2.  изложить в следующей редакции: 

 «2.6.2. Компенсация на ЖКУ инвалидам после очередного переосви-

детельствования в федеральном учреждении медико-социальной экспертизы 

назначается управлением в беззаявительном порядке со дня принятия дан-

ным учреждение решения о признании гражданина инвалидом. 

Для назначения компенсации на ЖКУ инвалидам после очередного пе-

реосвидетельствования в федеральном учреждении медико-социальной экс-

пертизы управление запрашивает в месяце, следующем за месяцем прекра-



щения выплаты инвалиду компенсации на ЖКУ, сведения в целях подтвер-

ждения права гражданина на получение компенсации на ЖКУ. 

При отсутствии в Федеральном реестре инвалидов сведений, подтвер-

ждающих факт установления гражданину инвалидности, в течение месяца, 

следующего за месяцем прекращения выплаты инвалиду компенсации на 

ЖКУ, назначение компенсации на ЖКУ осуществляется управлением на ос-

новании представленного гражданином документа, подтверждающего факт 

установления ему инвалидности, но не ранее даты прекращения выплаты 

компенсации на ЖКУ, назначенной ему ранее, и не более чем за 3 года до 

месяца подачи заявления инвалидом при условии, что в указанном периоде 

он имел право на получение компенсации на ЖКУ». 

 4. В пункте 2.7: 

 4.1.Абзац третий изложить в следующей редакции: 

 «Из государственной информационной системы жилищно-

коммунального хозяйства (далее-ГИС ЖКХ) – сведения об отсутствии (нали-

чии) у гражданина подтвержденной вступившим в законную силу судебным 

актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и комму-

нальных услуг, образовавшейся за период не более чем 3 последних года по 

данному жилому помещению (далее-задолженность по оплате жилого поме-

щения и коммунальных услуг)» 

 4.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции». 

4.3. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«В случае отсутствия сведений, подтверждающих факт установления 

гражданину инвалидности, управление в течение 2 рабочих дней со дня по-

лучения из Федерального реестра инвалидов информации об отсутствии та-

ких сведений направляет заявителю уведомление о представлении докумен-

та, подтверждающего факт установления гражданину инвалидности». 

4.4.После абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего со-

держания: 

«Если в течение 20 рабочих дней со дня направления уведомления о 

представлении документа, подтверждающего факт установления гражданину 

инвалидности, заявитель не представил  в управление такой документ, 

управление принимает решение об отказе в назначении компенсации на 

ЖКУ». 

«При этом заявитель имеет право повторно обратиться за назначением 

компенсации на ЖКУ с соблюдение требований». 

5. Абзац шестой пункта 2.9.1. изложить в следующей редакции: 

«у гражданина имеется задолженность по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг». 

6.Абзац седьмой пункта 3.2.1
1 
изложить в следующей редакции: 

«Если в течение 20 рабочих дней со дня направления уведомления о 

перечне недостающих документов заявитель не представил в управление 

указанные в таком уведомлении документы, управление отказывает заявите-



лю в принятии заявления и документов к рассмотрению. При этом заявитель 

имеет право повторно обратиться за назначением компенсации на ЖКУ с со-

блюдением требований». 

7.Абзац четвертый пункта 3.2.8. изложить в следующей редакции: 

«документально подтвержденная информация, влияющая на размер 

компенсации на ЖКУ, а также ставшая известной по результатам ежемесяч-

ной сверки баз данных, представляемых территориальными органами управ-

ления записи актов гражданского состояния Ставропольского края, Главным 

управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Став-

ропольскому краю». 

8.Абзац второй пункта 3.2.9. изложить в следующей редакции: 

«Основанием для начала процедуры массового перерасчета компенса-

ции на ЖКУ является поступление нормативно-правовых документов об из-

менении тарифов, размера взноса на капительный ремонт, федерального 

стандарта социальной нормы площади жилого помещения и нормативов по-

требления коммунальных услуг. Размер компенсации на ЖКУ пересчитыва-

ется со дня соответствующих изменений». 

9.Абзац второй пункта 3.2.10. изложить в следующей редакции: 

«Основанием для начала процедуры является поступление информа-

ции из ГИС ЖКХ о:». 

10.Абзац второй пункта 3.2.11. изложить в следующей редакции: 

«основанием для начала процедуры является поступление  информа-

ции из ГИС ЖКХ об отсутствии задолженности по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг». 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края                                                      С.А.Тур                     
                                                    

 


